

## PESQUISA DE PREÇOS

Art. 23 da Lei nº 14.133/2021

### Aquisição de Bens e Contratação de Serviços em geral

<b>Descrição do objeto a ser contratado:</b>					
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO INTEGRAL E EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA O ANO LETIVO DE 2025. ESTA AQUISIÇÃO É FUNDAMENTAL PARA GARANTIR A NUTRIÇÃO ADEQUADA DOS ALUNOS PARA MELHORAR SEU DESEMPENHO NO PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM E COMBATER PROBLEMAS DE SAÚDE RELACIONADOS À ALIMENTAÇÃO.					
<b>II - identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa:</b>					
Nome: Fernanda Aparecida Link			Telefone: 36540269		
Cargo: Auxiliar de Administração			E-mail: educacao@saobernardino.sc.gov.br		
<b>III - caracterização das fontes consultadas;</b> Banco de preços e fornecedor no ramo.					
<b>IV - série de preços coletados;</b>					
<b>Fornecedor 1: MERCADO SÃO BERNARDINO</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
1.	40	KG	ALHO INTACTO COM CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO.	45,00	1.800,00
2.	500	KG	AMEIXA IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, SEM DEFORMAÇÕES E CONTAMINAÇÕES.	23,90	11.950,00
3.	180	CX	BANANA FRESCA TAMANHO MÉDIO CAIXA DE NO MÍNIMO 18 KG.	62,00	11.160,00
4.	300	KG	BETERRABA DE QUALIDADE, SEM RÉSTIA, NOVA , SEM MANCHA COR VERMELHO INTENSO MÉDIO, SEM RUPTURAS	3,95	1.185,00
5.	800	KG	CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA I CATEGORIA SOB INSPEÇÃO, LIVRE DE PARASITAS DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.	22,00	17.600,00
6.	800	KG	CARNE BOVINA CONGELADA, EM CUBOS PEQUENOS DEOSSADA, COXÃO MOLE E/OU COXÃO DURO E/OU PATINHO, SEM ADIÇÃO DE SAL E/OU TEMPEROS, EMBALADA A VÁCUO INSPECIONADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, COM INSPEÇÃO E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM ATÓXICA E RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	35,90	28.720,00
7.	400	KG	CARNE SUÍNA DE BOA QUALIDADE SEM PELE.	22,90	9.160,00
8.	150	KG	CEBOLA DE BOA QUALIDADE	3,90	585,00
9.	380	KG	BATATA INGLESA LAVADA.	3,95	1.501,00
10.	500	KG	CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA, GRAU MEDIO DE AMADURECIMENTO	3,90	1.950,00
11.	200	PCT	CEREAL MATINAL TIPO FLOCOS DE MILHO SEM ADICAÇÃO DE ACUCAR, EMBALAGEM 1K	-	-
12.	80	UND	COLORAU, EM PO FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIES GENUINOS, GRÃOS LIMPOS, DESSECADOS E MOLDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO,	5,95	476,00
13.	20	UND	ERVILHA EMB 300 GR ERVILHA ENLATADA (EM CONSERVA	3,95	79,00

14.	50	UND	FARINHA DE AVEIA 400GR	12,00	600,00
15.	1000	UND	FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO. IN NATURA. CONGELADA. APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME NÃO AMOLECIDA, ODORE E COR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, PENAS E PENUGENS, PERFURAÇÕES, COAGULOS E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO	23,00	23.000,00
16.	400	UND	FILE DE TILAPIA EMBALADO E INSPECIONADO	55,00	22.000,00
17.	6	UND	GAS LP 45KG	-	-
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	-	-
19.	80	UND	GELEIA SABORES DIVERSOS FEITO DA PRÓPRIA FRUTA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR SEM CONTEM GLUTEM, ZERO LACTOSE, SEM CONSERVANTES ARMAZENADA EM EMBALAGEM DE VIDRO 750GR.	-	-
20.	1500	LITRO	IOGURTE DE BOA QUALIDADE-VÁRIOS SABORES MORANGO, COCO, ABACAXI E BAUNILHA	7,50	11.250,00
21.	500	KG	KIWI FRUTA DE BOA QUALIDADE	33,00	16.500,00
22.	300	CX/C 12	LEITE LÍQUIDO INTEGRAL LONGA VIDA. POR PROCESSAMENTO UHT, EM EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA COM 12 LITRO EM CADA.	59,00	17.700,00
23.	80	UND	LEITE VEGETAL, 1 LT 100% VEGETAL SEM LACTOSE ZERO GLUTEN E COLESTEROL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR.	22,00	1.760,00
24.	100	CX	MAÇA CLASSIFICAÇÃO 1, TAMANHO MÉDIO, SEM SINAIS DE AMASSADO, PRONTA PARA CONSUMO DE BOA QUALIDADE CAIXA DE NO MÍNIMO 18 KG	198,00	19.800,00
25.	500	KG	MAMÃO IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MÉDIO SEM DEFORMAÇÕES CONTAMINAÇÕES, CONSISTÊNCIA FIRME SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, GRAU DE MATURAÇÃO	8,90	4.450,00
26.	1000	KG	MELANCIA UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES, SEM MACHUCADOS, FRUTAS LIMPAS E MADURAS	2,50	2.500,00
27.	300	KG	MELÃO UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES, SEM MACHUCADOS, FRUTAS LIMPAS MADURAS.	5,50	1.650,00
28.	100	UND	MILHO BEM 300GR	3,95	395,00
29.	150	KG	MORANGO CONGELADO, FRUTAS LIMPAS E SEM. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS ACUBUSCIONADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA THANG FAKENTE CONTEDO 1KG	-	-
30.	500	KG	MORANGO DE BOA QUALIDADE	-	-
31.	20	UND	ÓLEO DE CANOLA 900ML	14,00	280,00
32.	400	UND	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, QUALIDADE TIPO 1 EMB. DE NO MÍNIMO 900 ML	8,50	3.400,00
33.	750	DZ	OVOS DE GALINHA, VERMELHO OU BRANCO, GRANDE, TIPO A. EM EMBALAGEM CONTENDO UMA DUZIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 1.800 G, CADASTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	8,90	6.675,00
34.	2000	UND	PÃO DE HAMBURGUER TAMANHO MÉDIO FORMATO REDONDO FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE, EMBALAGEM PLÁSTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ROTULO COM INGREDIENTES.	-	-
35.	150	UND	PÃO DE FORMA PÃO TIPO FORMA, FATIADO, PESANDO NO MÍNIMO 500 GR. EMBALAGEM TRANSPARENTE, ATOXICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM RÓTULO. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÁXIMA DE UMA SEMANA A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	-	-
36.	1000	KG	PÃO FRANCÊS COM ADIÇÃO DE SAL. COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E	-	-



			FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS		
37.	150	UND	POLPA DE FRUTAS PARA SUCO DIVERSOS SABORES (ACEROLA, ABACAXI, MORANGO, GOIABA, KIWI, MARACUJA, UVA PESSEGO) POLPA DE FRUTAS: SELECIONADA CONGELADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM PACOTES PLÁSTICOS ÍNTEGROS DE 100G CADA. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. CADA ENTREGA DEVE SER DE UM SABOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MSES APÓS A ENTREGA.	-	-
38.	220	KG	QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA PRODUTO ELABORADO COM LEITE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGENEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	39,00	8.580,00
39.	50	KG	SAL FINO EMB. 1 KG IODADO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ÍNTEGRO, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE E TER EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE RÁFIA OU SACOS DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	2,50	125,00
40.	50	PCT	SALSICHA RESFRIADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATOXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, ENTREGA EM PACOTES DE 3 KG, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, COM PRAZO DE VALIDADE E FABRICAÇÃO	35,00	1.750,00
41.	250	UND	SUCO DE UVA ÍNTEGRO 1.5 LITROS	19,00	4.750,00
42.	400	KG	TOMATE GRAUDO. MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, CASCA LISA, SEM FERIMENTOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	3,95	1.580,00
43.	300	KG	UVA ITALIA (FRUTA FRESCA DE BOA QUALIDADE)	15,00	4.500,00
44.	300	UND	COUVE -FLOR DEVERÁ SER . FRESCA, TER ATINGIDO GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	4,00	1.200,00
45.	300	UND	BROCOLIS ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS.	5,00	1.500,00
46.	100	UND	IOGURTE NATURAL DE 170GRAMAS NATURAL/ÍNTEGRO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR CORANTE OU CONSERVANTES	2,50	250,00

**Fornecedor 2: SCS COMÉRCIO LTDA ME**

Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
1.	40	KG	ALHO ÍNTEGRO COM CABEÇA ÍNTEIRA, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO.	30,00	1.200,00
2.	500	KG	AMEIXA IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, SEM DEFORMAÇÕES E CONTAMINAÇÕES.	25,00	12.500,00
3.	180	CX	BANANA FRESCA TAMANHO MÉDIO CAIXA DE NO MÍNIMO 18 KG.	99,00	17.820,00
4.	300	KG	BETERRABA DE QUALIDADE, SEM RÉSSTIA, NOVA .	6,50	1.950,00

			SEM MANCHA COR VERMELHO INTENSO MÉDIO, SEM RUPTURAS		
5.	800	KG	CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA 1 CATEGORIA SOB INSPEÇÃO. LIVRE DE PARASITAS DE QUALQUER SUBSTANCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.	22,00	17.600,00
6.	800	KG	CARNE BOVINA CONGELADA, EM CUBOS PEQUENOS DESOSSADA, COXÃO MOLE E/OU COXÃO DURO E/OU PATINHO, SEM ADIÇÃO DE SAL E/OU TEMPEROS, EMBALADA A VÁCUO INSPECIONADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, COR, CHEIRO SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, COM INSPEÇÃO E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM ATÓXICA E RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	40,00	32.000,00
7.	400	KG	CARNE SUÍNA DE BOA QUALIDADE SEM PELE.	26,00	10.400,00
8.	150	KG	CEBOLA DE BOA QUALIDADE	5,00	750,00
9.	380	KG	BATATA INGLESA LAVADA.	5,50	2.090,00
10.	500	KG	CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	5,50	2.750,00
11.	200	PCT	CEREAL MATINAL TIPO FLOCOS DE MILHO SEM ADICAÇÃO DE ACUCAR, EMBALAGEM 1K	22,00	4.400,00
12.	80	UND	COLORAU, EM PO FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIES GENUINOS, GRÃOS LIMPOS, DESSECADOS E MOLDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO.	6,50	520,00
13.	20	UND	ERVILHA EMB 300 GR ERVILHA ENLATADA (EM CONSERVA	4,20	84,00
14.	50	UND	FARINHA DE AVEIA 400GR	10,00	500,00
15.	1000	UND	FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO. IN NATURA. CONGELADA. APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME NÃO AMOLECIDA, ODORE E COR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, PENAS E PENUGENS, PERFURAÇÕES, COAGULOS E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO	22,00	22.000,00
16.	400	UND	FILE DE TILÁPIA EMBALADO E INSPECIONADO	60,00	24.000,00
17.	6	UND	GAS LP 45KG	-	-
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	-	-
19.	80	UND	GELEIA SABORES DIVERSOS FEITO DA PRÓPRIA FRUTA SEM ADIÇÃO DE ACUCAR SEM CONTEM GLUTEM, ZERO LACTOSE, SEM CONSERVANTES ARMAZENADA EM EMBALAGEN DE VIDRO 750GR.	45,00	3.600,00
20.	1500	LITRO	IOGURTE DE BOA QUALIDADE-VÁRIOS SABORES MORANGO, COCO, ABACAXI E BAUNILHA	8,50	12.750,00
21.	500	KG	KIWI FRUTA DE BOA QUALIDADE	35,00	17.500,00
22.	300	CX/C 12	LEITE LIQUIDO INTEGRAL LONGA VIDA. POR PROCESSAMENTO UHT, EM EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA COM 12 LITRO EM CADA.	78,00	23.400,00
23.	80	UND	LEITE VEGETAL, 1 LT 100% VEGETAL SEM LACTOSE ZERO GLUTEN E COLESTEROL SEM ADIÇÃO DE ACUCAR.	-	-
24.	100	CX	MAÇA CLASSIFICAÇÃO 1, TAMANHO MÉDIO, SEM SINAIS DE AMASSADO, PRONTA PARA CONSUMO DE BOA QUALIDADE CAIXA DE NO MÍNIMO 18 KG	216,00	21.600,00
25.	500	KG	MAMÃO IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MÉDIO SEM DEFORMAÇÕES CONTAMINAÇÕES, CONSISTÊNCIA FIRME SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO, GRAU DE MATURAÇÃO	10,00	5.000,00
26.	1000	KG	MELANCIA UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES, SEM NACHUCADOS, FRUTAS LINTAS E MADURAS	4,20	4.200,00
27.	300	KG	MELÃO UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES, SEM MACHUCADOS, FRUTAS LIMPAS	8,00	2.400,00



			MADURAS.		
28.	100	UND	MILHO BEM 300GR	6,00	600,00
29.	150	KG	MORANGO CONGELADO, FRUTAS LIMPAS E SAM. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS ACUBUSCIONADAS EN EMBALAGER PLASTICA THANG FAKENTE CONTEDO 1KG	38,00	5.700,00
30.	500	KG	MORANGO DE BOA QUALIDADE	38,00	19.000,00
31.	20	UND	OLEO DE CANOLA 900ML	20,00	400,00
32.	400	UND	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA. QUALIDADE TIPO I EMB. DE NO MÍNIMO 900 ML.	9,00	3.600,00
33.	750	DZ	OVOS DE GALINHA. VERMELHO OU BRANCO, GRANDE, TIPO A. EM EMBALAGEM CONTENDO UMA DUZIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 1.800 G. CADASTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	10	7.500,00
34.	2000	UND	PÃO DE HAMBURGUER TAMANHO MÉDIO FORMATO REDONDO FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE, EMBALAGEM PASTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ROTULO COM INGREDIENTES.	-	-
35.	150	UND	PÃO DE FORMA PÃO TIPO FORMA. FATIADO, PESANDO NO MÍNIMO 500 GR. EMBALAGEM TRANSPARENTE, ATOXICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM RÓTULO. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÁXIMA DE UMA SEMANA A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	15,00	2.250,00
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS	20,00	20.000,00
37.	150	UND	POLPA DE FRUTAS PARA SUCO DIVERSOS SABORES (ACEROLA, ABACAXI, MORANGO, GOIABA, KIWI, MARACUJA, UVA PESSEGO) POLPA DE FRUTAS: SELECIONADA CONGELADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO. EM PACOTES PLÁSTICOS ÍNTEGROS DE 100G CADA. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. CADA ENTREGA DEVE SER DE UM SABOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MSES APÓS A ENTREGA.	-	-
38.	220	KG	QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA PRODUTO ELABORADO COM LEITE VACA. COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE. LEVEMENTE SALGADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	48,00	10.560,00
39.	50	KG	SAL FINO EMB. 1 KG IODADO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: NÃO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE. UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR ÍNTEGRO, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE E TER EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE RÁFIA OU SACOS DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	3,00	150,00
40.	50	PCT	SALSICHA RESFRIADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATOXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, ENTREGA EM PACOTES DE 3 KG, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, COM PRAZO DE VALIDADE E FABRICAÇÃO	45,00	2.250,00
41.	250	UND	SUCO DE UVA ÍNTEGRO 1,5 LITROS	20,00	5.000,00
42.	400	KG	TOMATE GRAUDO, MATUREZA ADEQUADA PARA	6,50	2.600,00

			CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, CASCA LISA, SEM FERIMENTOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.		
43.	300	KG	UVA ITALIA (FRUTA FRESCA DE BOA QUALIDADE)	20,00	6.000,00
44.	300	UND	COUVE -FLOR DEVERÁ SER , FRESCA, TER ATINGIDO GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, MATUREZA ADEQUADA PARA O CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	10,00	3.000,00
45.	300	UND	BROCOLIS INTACTO, SEM MANCHAS, DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS.	10,00	3.000,00
46.	100	UND	IOGURTE NATURAL DE 170 GRAMAS NATURAL/INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR CORANTE OU CONSERVANTES	5,50	550,00

**Fornecedor 3: AEM OESTE COMERCIAL EIRELI**

Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
1.	40	KG	ALHO INTACTO COM CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES E UNIFORMES, FIRMES E COM BRILHO.	30,00	1.200,00
2.	500	KG	AMEIXA IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, SEM DEFORMAÇÕES E CONTAMINAÇÕES.	25,00	12.500,00
3.	180	CX	BANANA FRESCA TAMANHO MÉDIO CAIXA DE NO MÍNIMO 18 KG.	113,40	20.412,00
4.	300	KG	BETERRABA DE QUALIDADE, SEM RÉSTIA, NOVA , SEM MANCHA COR VERMELHO INTENSO MÉDIO, SEM RUPTURAS	9,90	2.970,00
5.	800	KG	CARNE BOVINA IN NATURA MOÍDA CONGELADA 1 CATEGORIA SOB INSPEÇÃO, LIVRE DE PARASITAS DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO.	39,90	31.920,00
6.	800	KG	CARNE BOVINA CONGELADA, EM CUBOS PEQUENOS DESOSSADA, COXÃO MOLE E/OU COXÃO DURO E/OU PATINHO, SEM ADIÇÃO DE SAL E/OU TEMPEROS, EMBALADA A VÁCUO INSPECIONADA. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO. COR, CHEIRO SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, COM INSPEÇÃO E ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM ATÓXICA E RESISTENTE DE 1KG. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	44,00	35.200,00
7.	400	KG	CARNE SUÍNA DE BOA QUALIDADE SEM PELE.	30,00	12.000,00
8.	150	KG	CEBOLA DE BOA QUALIDADE	9,85	1.477,50
9.	380	KG	BATATA INGLESA LAVADA.	7,90	3.002,00
10.	500	KG	CENOURA FRESCA DE BOA QUALIDADE, FIRME, CASCA LIMPA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO	12,00	6.000,00
11.	200	PCT	CEREAL MATINAL TIPO FLOCOS DE MILHO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM 1K	14,90	2.980,00
12.	80	UND	COLORAU, EM PO FINO, HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIES GENUINOS, GRÃOS LIMPOS, DESSECADOS E MOLDOS, DE COLORAÇÃO VERMELHO INTENSO,	9,10	728,00
13.	20	UND	ERVILHA EMB 300 GR ERVILHA ENLATADA (EM CONSERVA	6,30	126,00
14.	50	UND	FARINHA DE AVEIA 400GR	-	-
15.	1000	UND	FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM OSSO. IN NATURA. CONGELADA. APRESENTAR CONSISTÊNCIA FIRME NÃO AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS. NÃO DEVE APRESENTAR FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, PENAS E PENUGENS, PERFURAÇÕES, COAGULOS E QUEIMADURAS POR CONGELAMENTO	22,90	22.900,00
16.	400	UND	FILE DE TILÁPIA EMBALADO E INSPECIONADO	55,00	22.000,00



17.	6	UND	GAS LP 45KG	498,00	2.988,00
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	145,00	7.250,00
19.	80	UND	GELEIA SABORES DIVERSOS FEITO DA PROPRIA FRUTA SEM ADIÇÃO DE ACUÇAR SEM CONTEM GLUTEM, ZERO LACTOSE, SEM CONSERVANTES ARMAZENADA EM EMBALAGEN DE VIDRO 750GR.	16,30	1.304,00
20.	1500	LITRO	IOGURTE DE BOA QUALIDADE-VARIOS SABORES MORANGO, COCO, ABACAXI E BAUNILHA	9,80	14.700,00
21.	500	KG	KIWI FRUTA DE BOA QUALIDADE	35,00	17.500,00
22.	300	CX/C 12	LEITE LIQUIDO INTEGRAL LONGA VIDA. POR PROCESSAMENTO UHT, EM EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 2 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. CAIXA COM 12 LITRO EM CADA.	94,80	28.440,00
23.	80	UND	LEITE VEGETAL, 1 LT 100% VEGETAL SEM LACTOSE ZERO GLUTEN E COLESTEROL SEM ADIÇÃO DE ACUÇAR.	-	-
24.	100	CX	MAÇA CLASSIFICAÇÃO 1. TAMANHO MÉDIO, SEM SINAIS DE AMASSADO, PRONTA PARA CONSUMO DE BOA QUALIDADE CAIXA DE NO MINIMO 18 KG	207,00	20.700,00
25.	500	KG	MAMAO IN NATURA PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA, TAMANHO MEDIO SEM DEFORMACOES CONTAMINACOES, CONSISTENCIA FIRME SEM INDICIOS DE GERMINACAO, GRAU DE MATURACAO	10,50	5.250,00
26.	1000	KG	MELANCIA UNIDADES DE TAMANHO MÉDIO, FRUTAS FIRMES, SEM NACHUCADOS, FRUTAS LINTAS E MADURAS	4,99	4.990,00
27.	300	KG	MELAO UNIDADES DE TAMANHO MEDIO, FRUTAS FIRMES, SEM MACHUCADOS, FRUTAS LIMPAS MADURAS.	12,00	3.600,00
28.	100	UND	MILHO BEM 300GR	6,10	610,00
29.	150	KG	MORANGO CONGELADO, FRUTAS LIMPAS E SAM. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTIVEIS ACUBUSCIONADAS EN EMBALAGER PLASTICA THANG FAKENTE CONTEDO 1KG	-	-
30.	500	KG	MORANGO DE BOA QUALIDADE	40,00	20.000,00
31.	20	UND	OLEO DE CANOLA 900ML	-	-
32.	400	UND	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, QUALIDADE TIPO 1 EMB. DE NO MINIMO 900 ML	9,30	3.720,00
33.	750	DZ	OVOS DE GALINHA, VERMELHO OU BRANCO, GRANDE, TIPO A. EM EMBALAGEM CONTENDO UMA DUZIA, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO MINIMO DE 1.800 G, CADASTRATADO NO MINISTERIO DA SAUDE	11,50	8.625,00
34.	2000	UND	PÃO DE HAMBURGUER TAMANHO MEDIO FORMATO REDONDO FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE, EMBALAGEM PASTICA PROPRIA PARA ALIMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ROTULO COM INGREDIENTES.	10,20	20.400,00
35.	150	UND	PÃO DE FORMA PÃO TIPO FORMA, FATIADO, PESANDO NO MINIMO 500 GR. EMBALAGEM TRANSPARENTE, ATOXICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO EM RÓTULO. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÁXIMA DE UMA SEMANA A CONTAR DA DATA DA ENTREGA	19,85	2.977,50
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL. COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PROPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE INTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS	19,85	19.850,00
37.	150	UND	POLPA DE FRUTAS PARA SUCO DIVERSOS SABORES ( ACEROLA, ABACAXI, MORANGO, GOIABA, KIWI, MARACUJA, UVA PESSEGO) POLPA DE FRUTAS: SELECIONADA CONGELADA, ISENTA DE	30,00	4.500,00

			CONTAMINAÇÃO, EM PACOTES PLÁSTICOS INTEGROS DE 100G CADA. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. CADA ENTREGA DEVE SER DE UM SABOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 06 MSES APÓS A ENTREGA.		
38.	220	KG	QUEIJO MUSSARELA QUEIJO MUSSARELA PRODUTO ELABORADO COM LEITE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGENEA, CHEIRO PROPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO	49,90	10.978,00
39.	50	KG	SAL FINO EMB. 1 KG IODADO CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: NAO DEVEM APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG, EM POLIETILENO TRANSPARENTE E TER EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE RÁFIA OU SACOS DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE: MINIMO DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	6,10	305,00
40.	50	PCT	SALSICHA RESFRIADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXIVEL, ATOXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, ENTREGA EM PACOTES DE 3 KG, COM RÓTULO CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA, COM FRAZO DE VALIDADE E FABRICAÇÃO	26,80	1.340,00
41.	250	UND	SUCO DE UVA INTEGRAL 1,5 LITROS	22,50	5.625,00
42.	400	KG	TOMATE GRAUDO, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, CASCA LISA, SEM FERIMENTOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	9,35	3.740,00
43.	300	KG	UVA ITALIA (FRUTA FRESCA DE BOA QUALIDADE)	19,90	5.970,00
44.	300	UND	COUVE -FLOR DEVERÁ SER , FRESCA, TER ATINGIDO GRAU MÁXIMO DE TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FISICA OU MECANICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA O CONSUMO, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS. DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ALIMENTOS.	16,75	5.025,00
45.	300	UND	BROCOLIS INTACTO, SEM MANCHAS. DANOS SUPERFICIAIS, SUBSTANCIAS ESTRANHAS OU PRESENÇA DE ORGANISMOS VIVOS.	15,50	4.650,00
46.	100	UND	IOGURTE NATURALDE 170GRAMAS NATURAL/INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR CORANTE OU CONSERVANTES	9,10	910,00

**Fornecedor 4: CLARICE NOELI ALBERT RIFFEL**

Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PROPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE INTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS	13,60	13.600,00

**Fornecedor 5: MINISTÉRIO DA DEFESA MG**


Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PROPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE INTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA	14,47	14.470,00



DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS					
<b>Fornecedor 6: MINISTÉRIO DA DEFESA RIO NEGRO</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS	12,84	12.840,00
<b>Fornecedor 7: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO MILITAR DO PLANALTO</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
36.	1000	KG	PÃO FRANCES COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, PESANDO 50 GRAMAS	10,54	10.540,00
<b>Fornecedor 8: SÔNIA FRANCHINI ME</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
17.	6	UND	GAS LP 45KG	455,00	2.730,00
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	128,00	6.400,00
<b>Fornecedor 9: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
17.	6	UND	GAS LP 45KG	427,00	2.562,00
<b>Fornecedor 10: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
17.	6	UND	GAS LP 45KG	403,00	2.418,00
<b>Fornecedor 11: FUNDAÇÃO DE ENSINO TÉCNICO INTENSIVO DR RENE BARSAM</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
17.	6	UND	GAS LP 45KG	428,05	2.568,30
<b>Fornecedor 12: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	144,00	7.200,00
<b>Fornecedor 13: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	134,95	6.747,50
<b>Fornecedor 14: MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA</b>					
Item	Quant.	Unid.	Objeto	R\$ Unit.	R\$ Total
18.	50	UND	GAS DE 13 KG	142,50	7.125,00
<b>VII - memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte;</b>					
Item	Cotação nº 01	Cotação nº 02	Cotação nº 03	Valor de referência	

1	45,00	30,00	30,00	35,00
2	23,90	25,00	25,00	24,63
3	62,00	99,00	113,40	91,46
4	3,95	6,50	9,90	6,78
5	22,00	22,00	39,90	27,96
6	35,90	40,00	44,00	39,96
7	22,90	26,00	30,00	26,30
8	3,90	5,00	9,85	6,25
9	3,95	5,50	7,90	6,43
10	3,90	5,50	12,00	7,13
11	-	22,00	14,90	18,45
12	5,95	6,50	9,10	7,18
13	3,95	4,20	6,30	4,81
14	12,00	10,00	-	11,00
15	23,00	22,00	22,90	22,63
16	55,00	60,00	55,00	56,66
17	-	-	498,00	
18	-	-	145,00	
19	-	45,00	16,30	30,65
20	7,50	8,50	9,80	8,60
21	33,00	35,00	35,00	34,33
22	59,00	78,00	94,80	77,26
23	22,00	-	-	22,00
24	198,00	216,00	207,00	207,00
25	8,90	10,00	10,50	9,80
26	2,50	4,20	4,99	3,89
27	5,50	8,00	12,00	8,50
28	3,95	6,00	6,10	5,35
29	-	38,00	-	38,00
30	-	38,00	40,00	39,00
31	14,00	20,00	-	17,00
32	8,50	9,00	9,30	8,93
33	8,90	10	11,50	10,13
34	-	-	10,20	10,20
35	-	15,00	19,85	17,42
36	-	20,00	19,85	-
37	-	-	30,00	30,00
38	39,00	48,00	49,90	45,63
39	2,50	3,00	6,10	3,86
40	35,00	45,00	26,80	35,60
41	19,00	20,00	22,50	20,50
42	3,95	6,50	9,35	6,60
43	15,00	20,00	19,90	18,30
44	4,00	10,00	16,75	10,25
45	5,00	10,00	15,50	10,16
46	2,50	5,50	9,10	5,70



Item	Cotação nº 04	Cotação nº 05	Cotação nº 06	Cotação nº 07	Valor de referência
36.	13,60	14,47	12,84	10,54	12,86
Item	Cotação nº 08	Cotação nº 09	Cotação nº 10	Cotação nº 11	Valor de referência
17.	455,00	427,00	403,00	428,05	428,26
Item	Cotação nº 08	Cotação nº 12	Cotação nº 13	Cotação nº 14	Valor de referência
18.	128,00	144,00	134,95	142,50	137,36
<input checked="" type="checkbox"/> preço estimado pela média		Soma de todas as medições divididas pelo número de observações			
<input type="checkbox"/> preço estimado pela mediana		Será efetuada desprezando-se os maiores e os menores valores, utilizando-se, apenas, os valores centrais, a partir dos quais será calculada a média			
<input type="checkbox"/> menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de 03 (três) ou mais preços			<input type="checkbox"/> Um <input type="checkbox"/> Dois <input type="checkbox"/> Três <input type="checkbox"/> Ou mais		
Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexeqüíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;		VI - Justificar: Justifica-se pelo media e mediana sabendo que houve reajuste, possibilitando à competitividade e consequência a diminuição dos valores descritos acima.			
<b>V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado;</b>					
<input checked="" type="checkbox"/> contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal					
<input type="checkbox"/> dados de pesquisa publicada em mídia especializada e de sítios eletrônicos especializados					
<input checked="" type="checkbox"/> pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores		Justificativa da escolha dos fornecedores: A escolha dos fornecedores foi realizada com base em uma criteriosa busca em empresas do ramo e no banco de preços, que proporcionou uma visão abrangente dos valores praticados no mercado e das condições oferecidas pelas empresas especializadas. Além de que é uma ferramenta amplamente reconhecida pela sua confiabilidade e transparência, permitindo a obtenção de dados precisos e atualizados sobre preços de mercado. A utilização desta plataforma assegura que a escolha dos fornecedores foi baseada em informações rigorosamente verificadas.			
<input type="checkbox"/> pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas					
DATA: 17 de Dezembro de 2024					
NOME:  FERNANDA APARECIDA LINK Assinatura e carimbo					